
REGIONE PIEMONTE BU23 09/06/2022 
 

Comune di Biella  
APPROVAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE PIEMONTE, IL 
COMUNE DI BIELLA E LA PROVINCIA DI BIELLA PER LA REALIZZAZIONE DEGLI 
INTERVENTI DI REVISIONE GENERALE PER PROSEGUIMENTO VITA TECNICA 
DELLA FUNIVIA BIFUNE OROPA-OROPA SPORT-LAGO DEL MUCRONE. 
 

 
 

 
DECRETO DEL SINDACO 

N. 63 DEL 31/05/2022 

 
 

IL SINDACO 
 

Premesso che: 
- sul territorio del Comune di Biella è situata la funivia bifune a va e vieni Oropa-Oropa Sport, su 
terreni di proprietà dell’Amministrazione del Santuario d’Oropa; 
- in relazione alla necessità di provvedere agli interventi di manutenzione propedeutici alla 
revisione generale finalizzata a consentire la prosecuzione dell’attività dell’impianto, 
l’amministrazione ha promosso la partecipazione al procedimento di enti tutti interessati al 
mantenimento in funzione  dell’impianto; 
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 28.09.2021 l’opera è stata inserita nel 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021/2023 del Comune per l’importo complessivo di € 
5.000.000,00. 
 

Atteso che: 
- la Regione Piemonte aveva comunicato la volontà di sostenere tale iniziativa con un contributo 
economico di 2 milioni di Euro, previa sottoscrizione di apposito Accordo di Programma;  
- la Provincia di Biella ha aderito all’iniziativa riconoscendo a favore del Comune di Biella un 
contributo annuo di € 30.000,00 per venti anni a decorrere dall’esercizio finanziario 2022, a 
parziale ristoro del mutuo previsto dal Comune per il finanziamento dell’intervento. 
 

Considerato che è stata espletata la procedura per addivenire alla sottoscrizione 
dell’Accordo di programma ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs 267/2000, e che le parti nel corso della 
Conferenza conclusiva in data 24.11.2021 hanno espresso formalmente il loro assenso alla 
partecipazione all’Accordo di programma e alla bozza del testo dell’Accordo medesimo e del 
relativo allegato, come risulta dai verbali agli atti d’ufficio. 

 
Atteso che gli enti hanno approvato la bozza dell’Accordo di programma con gli atti di 

seguito indicati: 
- deliberazione n. 244 del 26.11.2021 della Giunta della Regione Piemonte; 
- deliberazione n. 308 del 29.12.2021 della Giunta del Comune di Biella; 
- Decreto n. 33 del 3.03.2022 del Presidente della Provincia di Biella. 
 

Dato atto che l’Accordo è stato sottoscritto con firma digitale in data 24 maggio 2022 dai 
rappresentanti legali dei tre enti. 

 



Atteso che l’art. 9 dell’Accordo individua il Collegio di vigilanza vigila sulla corretta 
applicazione e il buon andamento dell’esecuzione dell’Accordo ai sensi dell’art. 34, comma 7, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e, in particolare, i suoi compiti sono quelli indicati all’articolo 
14 della “Direttiva della Giunta regionale relativa al procedimento amministrativo sugli Accordi 
di programma” allegata alla D.G.R. 27-23223 del 24/11/1997 e s.m.i.  

 
Rilevato che ai sensi del Dlgs.267/2000 e dei provvedimenti regionali vigenti, dopo la 

sottoscrizione l’Accordo deve essere approvato con atto del Sindaco, in relazione alla 
competenza 
risultata primaria o prevalente. 
 

Rilevato altresì che il decreto di approvazione deve essere pubblicato, ai sensi di quanto 
previsto dall’art.10 delle Direttive Regionali sul B.U. della Regione Piemonte, unitamente ad un 
estratto dell’Accordo stesso. 

Visto l’art. 34, comma 1 e 6, del D.L.gs. n. 267/2000, “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Vista la D.G.R. 24 novembre 1997, n. 27 – 23223 “Assunzione di direttive in merito al 
procedimento amministrativo sugli accordi di programma. L.R.51/97 art. 17, e s.m.i.. 
 

Vista la D.G.R. n. 1-7327 del 3 agosto 2018 “Parziale modifica dell’allegato della D.G.R. 24 
novembre 1997 n. 27-23223 di assunzione di direttive in merito al procedimento amministrativo 
sugli accordi di programma”. 
 

DECRETA 
 

1) Di approvare, per le ragioni illustrate in premessa, l’Accordo di Programma sottoscritto con 
firma digitale in data 24.05.2022 dal sottoscritto Sindaco, dal Presidente della provincia di Biella   
e dal Presidente della Regione Piemonte al fine della realizzazione degli “interventi di revisione 
generale per proseguimento vita tecnica della funivia bifune Oropa-Oropa Sport-Lago del 
Mucrone”. 
 
2) Di dare atto che l’Accordo di programma, allegato al presente provvedimento, è composto di 
numero 25 articoli e dalla scheda tecnica dell’intervento.  
 
3) Di dare atto altresì che Responsabile del procedimento di Accordo, provvederà agli 
adempienti inerenti e conseguenti alla sottoscrizione. 
 
 
 

Il Sindaco 
CORRADINO CLAUDIO 

Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del D.Lgs n. 

82/2005, del T.U. n. 445/2000 e norme collegate, 
il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 



C I T T À  
di BIELLA 

 
MEDAGLIA D’ORO 

AL VALORE MILITARE 
 

MEDAGLIA D’ARGENTO 
AL MERITO CIVILE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Serena BOLICI 
Palazzo Oropa 

Via Battistero, 4 
13900 BIELLA  

 
 

Centralino: 
+39 015 35071 

 
Interni: 

+39 015 3507323 
+39 015 3507545 

 
 

E-mail: 
serena.bolici@comune.biella.it 

 
PEC 

protocollo.comunebiella@pec.it 
 

Sito web 
www.comune.biella.it 

           

 

 

 

 
ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE PIEMONTE, IL 
COMUNE DI BIELLA E LA PROVINCIA DI BIELLA PER LA 
REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI REVISIONE GENERALE 
PER PROSEGUIMENTO VITA TECNICA DELLA FUNIVIA BIFUNE 
OROPA-OROPA SPORT-LAGO DEL MUCRONE.  
 

ESTRATTO 
 
Oggetto 
Realizzazione degli interventi di revisione generale per proseguimento vita tecnica 
della funivia bifune Oropa-Oropa Sport-Lago del Mucrone.  
 
Enti sottoscrittori 
Regione Piemonte  
Comune di Biella  
Provincia di Biella  
 
Data di sottoscrizione 
L’Accordo di Programma è stato sottoscritto in data 24 maggio 2022 con firma 
digitale. 
 
Approvazione Accordo   
 
L’Accordo è stato approvato con decreto del Sindaco n. 63 del 31.05.2022   
 
Soggetto beneficiario, attuatore dell'Accordo e realizzatore degli interventi 
Comune di Biella 
 
Importo dei lavori 
Il valore complessivo dell’intervento ammonta a € 5.000.000,00. 
Il finanziamento dell’intervento è posto per € 2.000.000,00 a carico della Regione 
Piemonte, e per € 3.000.000,00 a carico del Comune di Biella. 
La Provincia di Biella partecipa versando al Comune di Biella un contributo annuo 
di € 30.000,00 per venti anni a parziale ristoro del rimborso del mutuo previsto per 
il finanziamento dell’intervento 
 
Collegio di vigilanza 
Il Collegio di vigilanza è composto dal Presidente della Regione, dal Sindaco del 
Comune di Biella, che lo presiede, e dal Presidente della Provincia di Biella.  
Il Collegio di vigilanza vigila sulla corretta applicazione e il buon andamento 
dell’esecuzione dell’Accordo ai sensi dell’art. 34, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e, in particolare, i suoi compiti sono quelli indicati all’articolo 14 della 
“Direttiva della Giunta regionale relativa al procedimento amministrativo sugli 
Accordi di programma” allegata alla  D.G.R. 27-23223 del 24/11/1997 e s.m.i. 
 



C I T T À  
di BIELLA 

 
MEDAGLIA D’ORO 

AL VALORE MILITARE 
 

MEDAGLIA D’ARGENTO 
AL MERITO CIVILE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Serena BOLICI 
Palazzo Oropa 

Via Battistero, 4 
13900 BIELLA  

 
 

Centralino: 
+39 015 35071 

 
Interni: 

+39 015 3507323 
+39 015 3507545 

 
 

E-mail: 
serena.bolici@comune.biella.it 

 
PEC 

protocollo.comunebiella@pec.it 
 

Sito web 
www.comune.biella.it 

           

 

 
 
 
 
 
Responsabile dell’intervento - R.U.P. 
Arch. Simona Maria Anglesio, Dirigente del Settore n. 4 Lavori Pubblici del 
Comune di Biella  
 
 
Responsabile del Procedimento dell’Accordo di Programma – R.A.P. 
Dott.ssa Serena Bolici, Segretario generale del Comune di Biella  
 
 
Durata dell’Accordo  
L’Accordo ha efficacia dalla sua sottoscrizione e per la durata di tre anni e impegna 
le Parti contraenti fino alla completa realizzazione degli interventi oggetto dello 
stesso, inclusa l’entrata in funzione e gli obblighi di valutazione e monitoraggio ex 
post, fatta salva la maggiore durata connessa agli obblighi di contribuzione 
provinciale. 
 
 
Il testo integrale è pubblicato all’Albo pretorio on Line del Comune, sulla pagina        
Amministrazione Trasparente  / Provvedimenti - Provvedimenti organi indirizzo 
politico del sito web, ed è depositato presso la Segreteria generale. 
 

 
Biella, 1 giugno 2022  

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
dell’Accordo di Programma 

Il Segretario generale 
 

Dott.ssa Serena Bolici 
 
 
 
 
 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005, del T.U. n. 
445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.  

 


